(62) Το 1333, εξαιτίας της επανάστασης των Σήφη, Μιχάλη και Λέοντα Κυρσηφόπουλων, τιμωρήθηκαν όσοι συμμετείχαν σ' αυτήν και εξέπιπταν από την κοινωνική τους θέση κατά τον εξής τρόπο: όσοι ήταν φεουδάρχες (*feudati*) έχαναν τα φεουδάτους και παρέμεναν "άγραφοι" (*sicut agrafi*)· όσοι ήταν αρχοντόπουλοι έχαναν τον τίτλο τους και παρέμεναν άγραφοι (*sicut agrafi*)· όσοι ήταν ελεύθεροι (*franchi*) γίνονταν βιλλάνοι· ώς όσοι ήταν βιλλάνοι θα πλήρωναν και πάλι τους "δασμούς" (*reddeant ad solvendum prima dacia* : ADC, b.14, 90v). Οι ελεύθεροι μετέπιπταν στο καθεστώς του βιλλάνου και για δολοφονικές ενέργειες ή άλλες παρανομίες (βλ. THIRIET, *Condition paysanne*, σ.43).

(63) Κατά τη συνθήκη του Αλεξίου Καλλέργη, μαζί με τις απελευθερώσεις βιλλάνων επικυρώθηκε και η απελευθέρωση (*franchitas*) άλλων (βλ. ΜΕΡΤΖΙΟΣ, Η συνθήκη Ενετών-Καλλέργη, σ.285 — JACOBY, *Les inconnus du fisc*, σ.148). Το 1340, επειδή κυκλοφόρησαν πολλές πλαστές "κάρτες" απελευθέρωσης, διατάχθηκε ο ρέκτορας Χανίων, G. Mosenigo, να διενεργήσει σχετική έρευνα. (βλ. THIRIET, *Condition paysanne*, σ.42).

(64) Η πράξη απελευθέρωσης του βιλλάνου κατεχωρείτο, τουλάχιστον κατά το 13ο αιώνα, απαραίτητα στα κατάστιχα των φεουδων, όπου προσέπρεχαν οι Αρχές και ο ίδιος όταν υπήρχε ανάγκη. Παράδειγμα: 1308/Απρίλιος: "*Cassatus est suprascriptus Leo Fotinopulos iussu magnifici domini Guidonis de Canalis, duche Crete, et sui consilii eo quod fuit inventum, quod suprascriptus Leo debet essere francus, sicut per dictum dominum Duca sententiatum fuit. Scriptum est hoc et predicta scriptura cassata...*" (ADC, b.19, 22r-v). Οι περιπτώσεις διεκδίκησης ελεύθερων ως βιλλάνων ήταν πολύ συνηθισμένες και οι αποφάσεις του δικαστηρίου για ανάλογες περιπτώσεις πολλές (βλ. SANTSCHI, *Statut des non*

libres, σσ.123-126). Το 1336, για παράδειγμα, ο Αλέξιος Πίνακας ζήτησε να αγνωρισθεί ως ελεύθερος. Υποστήριξε ότι καταγόταν από τον Αλέξιο Πίνακα, παππού του και απελευθέρωτο δούλο. Αργότερα, επειδή δεν είχε την πράξη απελευθέρωσής του, θεωρήθηκε μαζί με τους κληρονόμους του ως βιλλάνος-άγραφος (Senato Misti, reg. 17, 44v : ΘΕΟΤΟΚΗΣ, Θεοπλάσματα, Β₁, σ.164).

(65) Κατά το 14ο αιώνα η απελευθέρωση στοίχιζε για ένα δούλο κατά μέσο όρο 38 1/2 υπέρπυρα (Θλ. SANTSCHI, Statut des non libres, σσ.125-126).

(66) "... facio te liberum imperpetuum atque francum, ita quod nullo subiaceas vinculo servitutis, sed liber inter liberos commoreris, filii autem ex te nati et nascituri liberi permaneant imperpetuum. Quidquid autem adquisieris studio tuo et labore sub tua permaneant libertate, deffensionis, itaque atque protectioni sancte matris ecclesie te comendo. Teneam autem deffendere et disbrigare te bene et fideliter sine fraude ab omnibus et singulis personis, qui te vellent, tam in curia quam extra, cogere ad aliquod servitutis jugum. Tu vero pro recompensationem presentis libertatis, quam tibi facio, michi dedisti et solvisti yperperos Crete XL, de quibus te reddo securum pariter et quietum, quod nichil inde remansit, bene te amplius requirere seu compellere valeam per ullum ingenium ..
. Et si per iudicium convicereris adhuc permanere villanus et sub vinculo servitutis teneam et debeam dare et restituere tibi yperpera antedicta ..." (Notai di Candia, b.11, 88v).

(67) "... facio te a die decimo octo, men-

sis marci proxime venturi, per indicionem XIIam, in antea usque ad annos V tunc prius venturos completos liberum et francum ab omni dacio, tello, hengaria, terciaria, canischis, pendameria et omni alio vinculo servitutis, quo mihi hactenus serviacebas, itaquod usque ad dictum terminum sis liber et cum tua uxore et familia possis ire, stare et habitare, ubicumque et quocumque tibi placuerit in hac insula Crete. Eciam possis, sicut tibi placuerit et videbitur, maritare filiam vel filias tuas et de aliquo tibi..... aliquam movere non possis. Et si mors tibi in dictum terminum evenerit, non possim recurrere super filiis vel bonis tuis usque ad complementum termini suprascripti. Tu autem, occasione dicte libertatis V annorum per conventionem habitam inter nos, mihi dedisti et persolvisti yperpera XXX pro omnibus dictis annis X, de quibus te reddo securum. ... Completo vero termino suprascripto debes remanere et esse meus villanus cum tuis heredibus, sicut hactenus fuisti. ..."(Notandi Candia, b.244, 50r-v).

(68)

damus et donamus tibi ex nunc in antea usque ad annos XXVIII proxime venturos, ad renovandum tibi ad alios XXVIII, dacia, decatias et quodcumque aliud tibi modo aliquo vel ingenio petere poteramus seu possemus usque ad dictum terminum. Itaquod deinceps sis liber et absolutus ex inde et nichil deinde tibi petere a te, requirere valeamus modo aliquo vel ingenio, sicut quicquid tuo studio et labore acquisivere in tua et heredibus tuorum remaneat potestatem ad faciendum quicquid vobis placuerit tamen condicionem quod stare et habitare debebas cum tuis familia et uxore et heredibus in casale predicto et nobis seu nostris heredibus dare debeas per te vel per tuum missum

annuatim terçariam,engarias et canisca,prout nobis dant seu dabunt alii homines franchi habitantes in dicto casale ..."
(Notai di Candia,b.9,10r).

(69) Συχνές απελευθερώσεις βιλλάνων κατά το 13ο αιώνα μαρτυρούνται στα κατάστιχα των φεούδων,όπου πολλοί βιλλάνοι έχουν διαγραφεί και αντικατασταθεί με άλλους μετά την απελευθέρωσή τους.Παράδειγμα:"... debet habere cambium convenientem pro Constantino Calorso de voluntate dominis J.Michael, duche Crete,et sui consilii,qui fuit ei ablatum et factus liber." (ADC,b.19,25r-v).

(70) Το 1350,στην Commissio του δόγη Ανδρέα Dandolo προς τις Αρχές της Κρήτης αναφέρεται:"Item quod ducha et consiliarii non possint donare vel alienare aliquos rusticos neque franchare aliquo modo vel ingenio"(THOMAS,Commission des Dogen Andreas Dandolo,σ.41).

(71) Βλ.SANTSCHI,La notion,σσ.180-181 — THIRIET,La Romanie,σσ.295-296 — BORSARI,Creta,σσ.92-94.

(72) Βλ.JACOBY,Les inconnus du fisc,όπου και η σχετική βιβλιογραφία για την κατηγορία αυτή των αγροτών.

(73) Βλ.VERLINDEN,La classe des affranchis,σσ.49-50.

(74) Το 1357,σε διάταγμα για τη δραπετεύση βιλλάνων αναφέρεται:"Et nichilominus ultra penam predictam quicumque inciderit in dictum bannum debeat solvere domino ipsius villani omnia iura sua et omnem utilitatem,quam ipse fuisset constitutus de dicto villano pro tempore ellapso"(ADC,b.14bis,16r).

(75) Στις αρχές του 14ου αιώνα οι φεουδάρχες δε ζητούσαν εύκολα τη φυλάκιση ενός βιλλάνου τους, γιατί ήταν υποχρεωμένοι στην περίπτωση αυτή να τον τρέφουν στη φυλακή, γεγονός που τους κόστιζε κάποια επιπλέον έξοδα. Το μέτρο αυτό είχε ληφθεί μετά το σεισμό του 1303 και φαίνεται ότι διατηρήθηκε για πολλά χρόνια. Το 1325 οι φεουδάρχες ζήτησαν, μεταξύ άλλων, να απαλλαχτούν από την υποχρέωση αυτή, αλλά η αίτησή τους απορρίφθηκε από τις Αρχές (GERLAND, Das Archiv, σ. 48). Ο φεουδάρχης απαλλασσόταν από την παραπάνω υποχρέωση, μόνο αν κρινόταν ότι ο βιλλάνος ήταν σε θέση να συντηρηθεί μόνος του (ΘΕΟΤΟΚΗΣ, Θεσπίσματα, Β₁, σ. 87). Οι φυλακισμένοι πριν^{από} την επιβολή του παραπάνω μέτρου συντηρούνταν από ελεημοσύνες.

(76) Βλ. JACOBY, Les inconnus du fisc, σ. 143.

(77) Οι ποινές για όσους έκρυβαν βιλλάνους ήταν αυστηρότατες, ιδιαίτερα μάλιστα για τους φεουδάρχες, οι οποίοι ήταν δυνατόν να επωφεληθούν από την κατάσταση και να αυξήσουν τον αριθμό των βιλλάνων τους. Το 1393, σε σχετικό διάταγμα οι ποινές για όσους έκρυβαν βιλλάνους καθορίζονταν σε 100 υπ. για τους φεουδάρχες, σε 50 υπ. για τον "πρεσβύτερο" και τον κουράτορα κάθε χωριού και 25 υπ. για τους κατοίκους του χωριού (NOIRET, Documents inédits, σ. 53).

(78) Βλ. JACOBY, Les inconnus du fisc, σσ. 143-144.

(79) Βλ. THIRIET, La Roumanie, σ. 265.

(80) Παράδειγμα: 1286/Νοέμβριος: "Nos Andreas de Molino, duca Crete, cum nostro consilio damus et concedimus Thoma Minotto et eius heredibus Micali Culundi et Leonem Culundi, fratres, et heredibus eorum, qui sunt duo ex illis tribus agrafis, quos

ei dare promissimus pro restauro Vassili Fucopulo, filii condam Foche Varuka, et Vassili Fucopulo, filii condam Theodori Varucha, quos dictus Thomas cepit in presenti gera rebelles et carceratos, tamquam suos homines detinebat "(ADC, b.19, 22r-v).

(81) Παράδειγμα: 13ος αι. (χωρίς ημερομηνία): "Habet Andreas Cornario, filius condam nobilis viri Marci Cornario, Niketam Properea, filium condam papatem Michali Properea, de turma Sithye, per virtutem unius cartae de agrafu, quam ei vendidit Andreas Aurio, tenor cuius talis est. Nos Johannes Gisi de mandato domini Duche Veneciarum, consiliarii Crete et rectori Candide, cum nostro consilio, notum facimus universis tam Latinis quam Grecis prefactos litteras inspecturis. Quia concedimus et licenciam damus nobili viri Andrea Aurio vel eius nuntio tollendi villanum unum agrafum, ubicumque ipsum poterit invenire per totam insulam Crete, pro eo quod servivit fideliter comuni Crete in officio consiliarii Candide, quem villanum agrafum debet habere cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, dandi, donandi, dominandi, vendendi, alienandi, transactandi et pro anima iudicandi, seu quicquid aliud sibi inde placuerit faciendi, nemine sibi contradicente et cetera. Nunc autem dictus Niketa Properea debet esse homo proprius predicti Andree Cornario, itaque eum potest vendere, donare et de eo suam facere voluntatem, ut superius continetur. Salvum tamen omni racione. Actum consciente." (ADC, b.19, 52v).